
 

Delibera 91 del 29082023 Relazione economica per contributi RT SITOContributoRegione CRS 

COMITATO DI GESTIONE 

Delibera n.91 del 29/08/2023 

rif. verb. N.7/2023 

 
DGR 899/2023 “CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ GESTIONALI AI FINI 

DELL’ATTIVAZIONE DI “MISURE URGENTI DI PREVENZIONE E 

CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA” – 
APPROVAZIONE RELAZIONE E RENDICONTAZIONE 

  

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA)  x 

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana)  x 

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Serafini Luca (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTE le disposizioni dell’art.37 comma 6 ter della L.R.T. 3/1994 che prevedono la predisposizione da parte 

degli ATC di centri di sosta per la gestione delle carni; 

VISTE le delibere della Giunta Regionale n.1185/2014 e n.528/2023 in materia di igiene delle carni di 

selvaggina; 

CONSTATATO che nel corso del 2022, con lo svilupparsi della PSA, il Ministero ha fornito alla Regione 

Toscana dei fondi per contrastarne la diffusione, indirizzando 150.000 euro agli ATC toscani, a titolo di 

contributo, per la parziale copertura di investimenti funzionali al contrasto alla PSA; 

MANIFESTATA alla Regione Toscana, con comunicazione al ns prot.144 del 10/02/2023, la disponibilità 

del Comitato dell’ATC 7 Grosseto sud, a collaborare alle finalità espresse nella nota della Regione (richiamo 

ns prot.134 del 09/02/2023); 

RICHIAMATE le seguenti Delibere del Comitato di Gestione ATC 7 Gr Sud: 

-  n. 75 del 19/05/2023 con la quale si dava mandato al Presidente di procedere alla verifica e 

acquisizione delle disponibilità sul territorio, da formalizzarsi attraverso apposita convenzione e di 

avviare le procedure di acquisto di una nuova cella da installarsi nel nuovo CRS; 

- n. 87 del 03/07/2023 con la quale venivano approvati gli schemi di Convenzione con il Comune di 

Sorano e con il volontario per l’attività di controllo della cella; 



 

Delibera 91 del 29082023 Relazione economica per contributi RT SITOContributoRegione CRS 

- n. 88 del 03/07/2023 con la quale si approvava la fornitura della cella dando mandato al Rup di 

procedere con gli atti successivi e si dava mandato al Presidente di attivarsi al fine dell’ottenimento 

di tutte le eventuali e necessarie autorizzazioni che si rendessero necessarie per il posizionamento 

della cella; 

VISTA la Delibera n.62/2023 con cui si approvava il Bilancio Preventivo 2023 e si decideva di stanziare le 

somme necessarie alla realizzazione di un ulteriore CRS; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 899 del 31/07/2023 “Contributi per attività gestionali 

ai fini dell’attivazione di “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della peste suina 

africana – PS” con cui si deliberava di destinare ai 15 Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) toscani le risorse 

finanziarie ammontanti ad Euro 150.000,00 per le attività connesse alla prevenzione ed al monitoraggio della 

PSA e nello specifico per le seguenti attività: 

- l’acquisto di celle frigorifere mobili o fisse; 

- la realizzazione di Centri di raccolta della selvaggina (CRS) (ex Centri di Sosta) previsti dalla 

Delibera della Giunta Regionale n. 528 del 15.05.2023 e lo svolgimento delle relative attività 

necessarie ad assicurarne il funzionamento; 

- la realizzazione di strutture per l’eviscerazione degli ungulati adiacenti e contigui ai CRS; 

VISTA la relazione predisposta dall’ufficio relativamente ai costi, già accertati dalla dal 01/01/2023 e 

preventivati fino al 30/11/2023, per la realizzazione del nuovo CRS sito nel Comune di Sorano e sui costi di 

gestione delle quattro celle già attive sul territorio di competenza di questo ATC; 

VERIFICATA la copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2023; 

DELIBERA  

Di approvare la relazione di cui in premessa ed allegata alla presente a farne parte integrale e sostanziale; 

Di dare mandato all’ufficio di richiedere il contributo di cui in premessa secondo le modalità stabilite 

nell’allegato A della DGR 899/2023; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera dato il carattere di necessità ed urgenza. 

 

Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

Fabio Toccaceli                                           Alessandro Cacciò 


